Entre notre personnalité et celle de Dieu, y a-t-il donc seulement une analogie de simple proportion ? C'est ce que semble indiquer cette formule de M. Sertillanges : « Il y a en Dieu quelque chose qui est à Dieu ce que la personnalité est à l'homme » (1). Et cette vue est approuvée avec empressement par M. Le Roy, qui l'attribue, tout à fait à tort, à saint Thomas : « Il y a en Dieu quelque chose qui est par rapport à lui ce que la personnalité ou l'intelligence ou tel ou tel attribut est par rapport à l'homme ». Et M. Le Roy argue subtilement que les attributs divins se confondant objectivement avec Dieu lui-même, la formule proposée équivaut à celle-ci, qui est une pure tautologie : « Dieu est à Dieu ce que la personnalité est à l'homme. »

C'est qu'en effet tout autre est la doctrine de saint Thomas et de la scolastique. Saint Thomas sait fort bien que l'analogie de simple proportion

(1) Cité par Hébert, *Le divin*, p. 114, note.

(2) *Dogme et critique*, p. 146.

peut ne créer entre les deux termes qu'elle rapproche qu'un rapport purement métaphorique et extérieur, puisqu'il la définit lui-même par cet exemple : « Quand nous disons « la prairie est riante », nous voulons simplement exprimer que la prairie, quand elle est en fleur, a quelque chose d'agréable à voir, comme l'homme quand il sourit. » (1) En d'autres termes, l'aspect verdoyant et fleuri est à la prairie ce que l'aspect souriant est au visage humain. Donc, de même que le rire attribué à la prairie n'est nullement réel, mais purement métaphorique, de même, s'il n'y avait entre ma personnalité et celle que j'attribue à Dieu qu'une analogie de simple proportion, je n'aurais pas le droit de conclure à une personnalité réelle en Dieu, mais il se pourrait que ce soit là une simple métaphore, qui me laisse à l'égard de la nature réelle de Dieu dans l'agnosticisme le plus complet. Et c'est là ce dont s'accommode parfaitement, bien entendu, le pragmatisme agnostique de M. Le Roy. Ou inversement, si c'est l'être de Dieu qui est regardé comme réel, l'être de la créature pourrait se trouver réduit par ce genre d'analogie à une pure et simple métaphore sans nulle réalité, et c'est ce qui conviendrait encore à merveille à l'idéalisme de M. Le Roy.

La véritable analogie qui existe entre l'être de

(1) « Sicut ridere dictum de prato nihil aliud significat quam quod pratum similiter se habet in decore cum floret, sicut homo cum ridet. »

Dieu et mon être, entre la personnalité de Dieu et la mienne, c'est, d'après la doctrine évidente de saint Thomas et de toute la théologie, ce que les scolastiques appellent l'analogie d'attribution intrinsèque : c'est celle par laquelle la réalité signifiée par le mot *être* se trouve réellement, intrinsèquement et proprement (non par simple métaphore) dans les deux termes, Dieu et la créature, mais l'un d'eux, le principal, la possède par lui-même, d'une manière absolue, parfaite et éminente ; l'autre, ou les autres, la reçoivent du principal par une participation imparfaite et incomplète et ne la possèdent, à vrai dire, qu'en fonction du principal (1).

Il y a donc, et il faut qu'il y ait, dans le concept général d'être, en tant qu'il s'applique à la fois à Dieu et à la créature, non pas univocité, ni analogie de simple proportion, mais analogie d'attribution intrinsèque, et par conséquent il y a dans ce concept une certaine unité réelle et intérieure. Quand j'essaie, par un effort de ma raison abstraitive, de concevoir ce qu'il y a de commun à l'être de Dieu et à l'être de la créature, ce trait commun n'apparaît à mon imagination que sous cette forme : l'un et

(1) *Analogia attributionis* est convenientia plurium in eadem forma per nomen significata ita ut ea forma reperiatur in uno principali per se ac perfecte, in aliis propter habitudinem vel cum necessaria habitudine ad illud, et imperfecte... *Intrinseca* est cum forma per nomen significata inest (intrinsece et proprie) utrique membro, sed per se et perfecte in uno principali, in aliis participative et imperfecte, ut *forma entis* in *Deo* et in *creaturis*. Illud unum principale dicitur *princeps analogum*. (Palmieri, Inst. phil. I, p. 17).

l'autre se distingue du néant, s'oppose au néant, est réellement quelque chose. Mais je vois à l'évidence que cette opposition factice au néant n'est, en effet, qu'une forme extérieure de ma pensée, enchaînée actuellement aux sens et à l'imagination et dont la puissance intuitive est imparfaite, « enténébrée, dit saint Thomas, par l'ombre épaisse que le temps et l'espace projettent sur elle... » Je vois à l'évidence que ce qu'il y a de commun à l'être de Dieu et à l'être de la créature, c'est la réalité positive d'être, laquelle vient de l'être de Dieu à l'être de la créature, et que celle-ci ne possède cette réalité qu'en participation de l'être absolu et infini. Là est le nœud qui constitue l'unité intrinsèque et réelle du concept général d'être en tant qu'il s'applique à Dieu et à la créature.

Suarez a parfaitement vu qu'il faut, à tout prix, sauver cette unité réelle et intrinsèque du concept d'être, et que, si on l'abandonne, ce concept cesse d'être analogique pour devenir purement *équivoque*, le lien est rompu entre Dieu et la créature et on ne pourra plus jamais passer logiquement de l'une à l'autre. Et c'est tout l'agnosticisme moderniste qui entrerait fatalement par cette brèche ouverte.

Saint Thomas l'avait déjà dit, et avec une clarté décisive, parce qu'il avait en face de lui des nominalistes non moins subtils que M. Bergson lui-même : Les concepts que nous appliquons à la fois à Dieu et à la créature ne peuvent être univoques, mais « ils ne peuvent non plus être purement

équivoques », c'est-à-dire sans aucune unité intérieure réelle, « car alors, nous ne pourrions rien savoir de Dieu par les créatures, rien démontrer, mais le sophisme de l'équivoque se glisserait dans tous nos raisonnements. Et cela ne serait pas seulement contraire à la doctrine d'Aristote (8 Phys. et 12 Mét.), qui prouve démonstrativement plusieurs vérités sur Dieu, mais aussi à celle de l'Apôtre qui dit (Rom. I, 20) : *Invisibilia Dei per ea quae facta sunt intellecta conspiciuntur* » (1).

Le mot *analogie* exprime donc à la fois unité et dualité du concept. Mais ni cette unité n'est pure *univocité*, ni cette dualité n'est pure équivoque. C'est pourquoi Suarez va jusqu'à dire, en un passage que les ultra-thomistes de l'école de Cajétan interprètent parfois fort mal, que si dans le mot *analogie* (quand il s'agit de l'être de Dieu et de l'être créé) on mettait l'accent sur la dualité du concept, de façon à risquer d'en exclure ou d'en voiler l'unité intérieure, il n'hésiterait pas, devant ce danger extrême, à sacrifier même le mot *analogie*, qui alors serait mal compris et induirait en erreur, plutôt que de mettre en péril l'indispensable unité intérieure du concept, qui seule nous permet de connaître quelque chose de Dieu. Mais il ajoute immédiatement, et cette fois contre Scot, que ce sacrifice n'est nullement nécessaire ni opportun, car cette unité intérieure du concept général d'*être*

(1) *Sum. theol.*, I, XIII, v, c.

appliqué à Dieu et à la créature, n'entraîne nullement l'univocité (1).

C'est donc bien à tort que le R.-P. R. Garrigou-Lagrange (2) prétend que, « à la suite de Scot, Suarez paraît avoir méconnu la distinction profonde qui sépare l'analogue de l'univoque »; et qu'il semble devoir en venir logiquement à dire que l'être est diversifié comme un genre par des différences extrinsèques... » Cette affirmation paraîtra réellement invraisemblable à quiconque a lu la longue dissertation de Suarez sur l'analogie de l'être et à qui connaît sa doctrine.

La vérité est que l'inintelligible théorie de Cajétan sur la distinction réelle, dans l'être créé concret, entre essence et existence (distinction que ses partisans n'osent guère exposer aux profanes, tellement le sens commun répugne à l'admettre) a égaré toute l'ontologie et toute la théodicée de cette école, quand celle-ci a essayé d'incorporer cette théorie au

(1) Suarez dit ces choses avec son habituelle modération :
 « (Addo) omnia quae diximus de unitate conceptus entis (contre Cajétan, Fonseca et autres) longe clariora et certiora videri quam quod ens sit analogum, et ideo non recte propter defendendam analogiam negari unitatem conceptus, sed si alterum negandum esset, potius analogia quæ incerta est, quam unitas conceptus, quae certis rationibus videtur demonstrari, esset neganda. Re tamen vera neutram negari necesse est, quia ad univocationem non sufficit quod conceptus in se sit aliquo modo unus, sed necesse est ut aequali ordine et habitudine respiciat multa, quod non habet conceptus entis, ut latius... exponemus. » *Metaph*, I, disp. 2, sect. I, dernier alinéa.